Enumeratis aliquot noui hominis
membris, subiungit commune præce-
ptum de dilectione mutua, quam ideo
vinculum perfectionis vocat, quia sola ca-
ritate conseruatur omnium rerum incolu-
mitas & integritas, cum in politia, tum in
Ecclesia & Oeconomia, & quod sublata o-
mnium rerum iusta harmonia & compa-
go dissoluitur. Perfectio igitur hæc non
Deum, sed homines respicit. Vnde appar-
et hallucinari Papistas, qui hoc loco ab-
utuntur ad stabiliendam operum iustici-
am.

Et pax Dei palmam obti-
neat

LI
nfirmabun-
ficij propria-
bistri fuerunt;
alent & con-
Christi actus;
versimode, ut
m hæc di-
uinculum
nouii homini-
mune præ-
ia, quam id
cat, quia solace
m rerum incolu-
n politia, cum in
quod sublata
ponia & compa-
igitur hac non
t. Vnde appa-
ri hoc locum
operum iustici-
mam obti-
nent
A D C O L O S S.
neat in cordib. uestris, ad quam
etiam uocati estis in uno corpo-
re, & grati estote.

Prolepsis est, qua anticipat omnia,
quæ ad dissidia & odia pertrahere possent,
quibus omnibus opponendam pacem
Dei suadet, quam vult palmam obtainere,
ne dissidijs, odijs, simultatibus vincamur.
Vocat autem pacem Dei concordiam,
quam Deus vult nos fouere, propterea
quod eiusdem corporis sumus membra,
& ad hanc fouendam mutuo vocati sumus.
Ideo enim Deo patri per Christum
reconciliati sumus, vt inter nos colamus
concordiam, qua mutuo coalescamus.
Hu-
ius pacis fructum addit: Et grati græcè εὐ-
χάριστοι, id est, gratiosi, amabiles & comes
inter vos mutuo estote.

**Sermo Christi habitet in uo-
bis abundè, in omni sapientia.**

Commendat Colossensibus studium
Euangelij, vt in eo indies proficiant, quo
plena sapientiam salutis consequantur.
Hæc pugnant cum Papistarum decretis,

I 3 qui-

9

E P I S T . P A V L I

quibus ipsi conantur homines arcere à lectione sacræ scripturæ, tanquam re perniciosa. Sed Paulus hīc non tantūm doctores Ecclesiæ Colossemum, sed omnes promiscuè ad studium doctrinæ Christi horretatur, & obseruandum est verbum habitandi, quo notat fidem Euangeliū debere esse in nobis firmam & radicatam.

Docentes & admonentes uos inuicem Psalmis & Hymnis & odis spiritualibus, cum gratia canentes in corde uestro Domino.

Vsus sermonis Christi exprimitur, ut non solum ipsi, quod rectum est, sciamus, verum etiam ut nos mutuò doceamus, & admoneamus Psalmis, Hymnis & odis de rebus spiritualibus compositis. Obseruandus in primis hic locus est contra phanaticos spiritus, qui ministerium verbī abolerē conantur. Quorum delirium hic locus Pauli apertè confutat. Porrò canere in corde Domino, est ex fide canere in Dei laudem, ut nos inuicem edificemus in Domino.

nō.

no. Discrin
& odam in
et cap'5.

Porrò
dicamus d
templis ca
culi suum
fument, qu
tant, fibi &
manuē relisp

Omnis
præcepta, la
vera & bon
& legitimu
cio est, si ve
eret à legi
cita in se a
laudabilis,
delicet ma
& respicit
egentis pro
si regitur &
quærenda
vicio, &
nabilis, i
litatem

I
sarcere à le.
am re perni-
tum doctora
omnes pro-
e Christi ho-
verbūm habi-
angelij debor-
atam.

onentes uos
Hymnis &
im gratia ci-
tro Domini

ti exprimitur, vi-
tum est, scimus,
uo doceamus, &
ygnis & odis de-
plitis. Obseruan-
contra phantasi-
m verbi abole-
rium hic locus
o canere in cor-
nere in Dei lau-
emus in Domini
np.

AD COLOSS.

no. Discrīmen inter Psalmum, Hymnum
& odām in Epistola ad Ephes. declaratum
est cap:5.

Porrò hic locus monet, vt nonnihil
dicamus de Hymnis & Psalmis, qui in
templis cani solent, ne Monachi & sacrifi-
culi suum boatum hīc commendari exi-
stiment, qui fumum cum auro commu-
tant, sibi & suis emitoribus in exitium, nisi
mature resplicant.

Omnis actio ratione operis licita vel
præcepta, laudabilis fit, modo regatur à
vera & bona causa, & respiciat bonum
& legitimum finem. Contrà verò in vi-
cio est, si vel vera causa destituatur, vel ab-
erret à legitimo fine. Eleemosynam dare li-
cita in se actio, immò præcepta est, & fit
laudabilis, quando vera causa regitur, vi-
delicet mandato Dei, & fide in Christum,
& respicit gloriam Dei & subleuationem
egentis proximi. Contra verò, Si hypocri-
si regitur & tendit ad sanctimoniae laudem
quærendam inter homines, in maximo est
vicio, & apud Deum res summè abomi-
nabilis. Atq; ita in alijs causa & finis qua-
litatem actionum mutant,

I A Si

9

E P I S T . P A V L I

Sí quis in choro canit Psalmos, Hymnos & odas pietate vera adductus, spectans gloriam Dei, & mutuam ædificationem in Domino, laudabilis & pia est cantio, quæ nobis hic à Paulo commendatur. Verum si avaritia impellitur quis, aut superstitione, & non spectat gloriam Dei & mutuam ædificationem, sed lucrum potius, quo fraudaretur, si non in choro caneret, & meritum, quod ex operæ operato, ut vocant, captat, & opus supererogationis, quod alijs applicat. Huius cantio impia est, & in Deum contumeliosa, secunda lege Decalogi seuerè interdicta. Huiusmodi est cantio Monachorum & sacrificiorum, qui traditiones humanas anteponunt præceptis Dei.

Ex his non est difficile iudicare de choradía, quæ apud nostros Canonicos in usu est. Adferant pium pectus, & cor fide purificatum. Spectent gloriam Dei, & mutuam ædificationem in Domino. Attendant non tam clamori, quam spiritui verborum. Sint verba duces animorum ad Deum. Locum faciant concionibus publicis, & illis tribuant priores partes, ut quæ pluribus seruant. Adhibeantur istis psal-

AD COLOSS.

psalmodijs, quorum ætas & valetudo non est apta alijs muneribus in Ecclesia & re-publica. Nam rempub: & Ecclesiam negligere, & totum tempus vitæ cantibus consumere in templis non laudo. Optarem sanè istud munus tantum committi illis, qui iam confecti ètate, & exhausti laboribus in Ecclesia & Republica, otium iustè petunt. Siquidem alios seruire singulos suo loco Republicæ & Ecclesiæ par esse iudico. Qui autem prorsus ignauí sunt & imperiti, vt illorum opera non videatur vtilis Ecclesiæ & Reipublicæ, viuant aliunde & non ex bonis Ecclesiasticis, vt fuci in alueario. His commendatum volo versiculum Phocylidis, εἰ δέ οὐ δεδάκη τέχνω, σκάπτοις δικέλλας. Si intra hos limites manferint choradi nostri, non improbandum est eorum studium. At si Monachorum & sacrificiorum sectantur superstitionem & impietatem, dico eos contra secundam Decalogi legem grauissimè impingere.

Et quicquid egeritis sermone aut facto, omnia in nomine domini Iesu facite.

I 5 Regu-

9

E P I S T . P A V L I

Regulam generalem omnibus dictis
& factis nostris præscribit, Nimirum ut in
nomine Domini Iesu faciamus omnia,
quam regulam tum demum obseruabí-
mus, si ab iuuocatione nominis ipsius in-
cipientes, omnia ipsius laudi & gloriæ de-
stinamus.

Gratias agentes Deo & Pa-
tri per illum.

Hac gratiarum actione primum si-
gnificat nullum laboribus nostris fore suc-
cessum prosperum, nisi diuinitus iuuemur.
Deinde monet, tum demum placere gra-
tiarum actionem, vbi per Christum fiat,
hoc est, quando ipso mediante agnoscim-
us Deum nobis benefacere. Præterea,
ut vox Dei maiestatis diuinæ: Ita Patris
vocabulum paterni fauoris nos admone-
bit. Vnde facultatem Deo ad iuuan-
dum, & voluntatem promtam esse colli-
gamus.

Vxores subditæ estote pro-
prijs maritis.

Hic Oeconomiam personalibus seu
particularibus præceptis instruit, de qua
re plu-

A D C O L O S S.

replura petantur ad Ephes. 5. 1. Pet. 2.
& 3. & ad Tit: 2. Incipit autem à primo
œconomiæ iugo, nempe à coniugum mu-
tuis officijs.

Vt decet in Domino.

Argumentum ab honesto, & simul re-
gulam obedientiæ præscribit. In Domi-
no, hoc est, iuxta ordinationem Dei. Nihil
enim contra Deum in ullius gratiam faci-
endum est. Subiectio ergo piæ fœminæ
gratus Deo cultus fit, quando ipsa man-
datum Dei de subiectione sui meditatur,
& ex fide in gloriam Dei, & in obsequium
mariti officium facit. Hinc & consolatio-
nem petet, si quando à duriori marito in-
dignius tractetur.

Mariti, diligite uxores, & ne
sitis amari erga illas.

Requirit à maritis dilectionem & hu-
manitatem, & prohibet duram conuersa-
tionem & asperam tractationem. Debet n.
pius maritus cogitare, quod mulier sit sibi
à Deo data, non ut sit scabellum pedum
ipsius, sed potius Ἐκθάρτησεως καὶ οἰκο-
πιας, ut Clemens loquitur.

Liberi

E P I S T . P A V L I
Liberi obedite parentibus in
omnibus.

Obedientia liberorum erga parentes & promititudinem animi, & alacritatem in exequendis iussis parentum complectitur, & est pars honoris, quem postulat quantum praeceptum, quo honore omne genus pietatis filiorum erga parentes intelligitur. Porro, cum Apostolus addit, In omnibus, intelligendum est de licitis tantum, ut particula Omnis distribuat non totum genus, sed unam tantum speciem, quasi dicat, in omnibus licitis filij parentibus obtemperent, ut dura esse videantur, quae parentes imperant. Nam si liberi parentibus obedientiam debent propter mandatum Dei, profecto obediendum non est, si quid contra Dominum impij parentes imperauerint. Verum laudandi sunt potius pijs, qui recusant obedire parentibus in rebus impjjs. Piè igitur & sancte fecit Catharina martyr, quae potius ceruicem carnifici præbuit, quam ad iussum impij patris Christum negare voluit. Sit ergo liberorum obedientia erga parentes limitata, & non pugnet cum obedientia Deo debita.

Hoc

A D C O L O S S.

Hoc enim placet Deo.

Argumentum ab honesto. Turpiter enim faciunt, qui præteritis & neglectis parentibus, alicui vitæ generi se dedunt, aut negotia aggrediuntur. Non enim quales, sed quòd parentes sint, spectandum est.

Patres, ne prouocetis liberos uestros, ut non pusillo animo fi- ant.

Liberalem tractationem liberorum à parentibus requirit. Plurimum enim valet ingenua educatio, cum contrà aspera, dura & morosa sæpiissimè facit, ut ingenui alioqui pueri animos magis demittant, & quasi languidiores & socordes redendantur.

Serui, obedite per omnia do- minis carnalibus, non obsequijs ad oculum exhibitis, tanquam hominibus placentes, sed in sim- plici-

9

EPIST. PAVLI
plicitate cordis, timētes Deum,
& quicquid feceritis, ex animo
facite, tanquam Domino, non
hominibus.

Prolixius Christianos seruos instruit
Apostolus, vt sciant suum ministerium,
modo rite fiat, Christo gratissimum cul-
tum esse. Habet autem hæc instructio
plures partes.

Primo loco requirit obedientiam er-
ga terrenos dominos, videlicet vt in om-
nibus, scilicet licitis per legem Dei & natu-
ræ obedient carnalibus dominis.

Secundò, vult abesse ὀφθαλμοδύλει-
αρ, hoc est, obsequium ad oculum exhibi-
tum, hoc est, vult Christianos seruos vſita-
ta seruorum vitia fugere. Solent enim ab-
sentibus dominis negligentiores esse. Vn-
de nata sunt hæc dicta, Prodigium seruus
grande fidelis erit. Oculus domini pascit
equum. Εἰς τοῦ δόξανθος οὐκίας δεῖται οὐκέτης.

Tertiò, requirit simplicitatem cor-
dis, qua nequitia, panurgia seruialis, con-
tumax

tumax re
expellitur.
Quart
enim facit
carnales re
qui obedi
suo manu
contumac
bus, Breui
ris effector
qui ex fide

Quin
bit seruis,
obtempere
serui statu
suis domi
Dei. Su
cultus sp
tissimus,
solutione
suis domi

Sci
recipie
ditatis.

Sic

A D C O L O S S.

tumax rebellio, & responsatrix audacia expellitur.

Quartò, postulat timorem Dei. Hic enim facit, vt serui non tam ad dominos carnales respiciant, quām ad Deum ipsum, qui obedientiam seruorum erga dominos suo mandato requirit, & minatur pœnam contumaciter se suis dominis opponentibus. Breuiter, Timor Dei omnis boni operis effector est. Loquor autem de timore, qui ex fide nascitur.

Quintò, regulam obedientiæ præscribit seruis, nimirum, vt serui suis dominis obtemperent, tanquam Christo, hoc est, serui statuant se Christo obedire, quando suis dominis obediunt, iuxta mandatum Dei. Sunt ergo seruilia seruorum opera cultus spiritualis, Deo per Christum gratissimus, modo fides prælucet. Hinc consolationem pñ serui, quando indignius à suis dominis tractentur, petant.

Scientes, quòd à Domino recipietis retributionem hæreditatis.

Sicut omnis obedientia ex fide præstata, ha-

E P I S T . P A V L I
ta, habet promissionem mercedis: Ita &
obedientia erga dominos carnales. Qua-
re rursus erigit seruos grauiori pressos ser-
uitute.

Domino enim Christo ser-
uitis.

Ratio, cur mercede dignatur Domi-
minus obedientiam homini præstitam.
Christus enim Dominus inde glorifica-
tur, Ideoque sibi præstari obedientiam
affirmat.

Nam qui iniustè egerit, mer-
cedem reportabit suæ iniquita-
tis.

Prolepsis est, qua anteuertit seruorum
objectionem de iniusto domino, an non
tum liceat detrectare imperium, aut etiam
se vlcisci, cum Domini ipsi iniquius agant
cum famulis suis. Respondet Domino
vindictam relinquendam esse.

Et non est personarum acce-
ptio.

Hoc

Hoc
hominis e
nali flectit
inficit & r
mo videt e
cordium s

Don
æquum, t
quod & i
in cœlis.

Analog
ga seruos re
cicum offi
quod iustic
um, quia
potestatis i
eos, vt mer
habere, qui
nire eos

C
Q

A D C O L O S S.

Hoc est, Deus non considerat faciem hominis externam, nec conditione personali flectitur, sed secundum cor, ut qui cor inspicit & renes scutatur, iudicat. Nam homo videt ea, quæ patent, Deus autem solus cordium scrutator est.

Domini, quod iustum est & æquum, seruis præstate, scientes quod & uos Dominum habetis in cœlis.

Analogum officium dominorum erga seruos requirit. Iustum enim est, ut officium officio ex aequo respondeat, id quod iusticia distributiua requirit. Verum, quia interdum domini limites suæ potestatis in seruos transiliunt, admonet eos, ut meminerint se Dominum in cœlis habere, qui & seruos respicit, & potest punire eos, qui duriores se seruis suis exhibent.

**C A P V T
QVARTVM.
K SVM-**

EPIST. PAVLI
SUMMA CAPITIS
QVARTI.

ORandum semper cum gratiarum actione, cautè ambulandum & prudenter loquendum.

ORDO ET PARTES CA-
PITIS QVARTI.

Primo loco generalia præcepta tradit de precatione, conuersione & sermone. Deinde monet de suo statu, quem cognoscunt ex Tychico, quem commendat. Tum sequuntur salutationes & commendationes quorundam ministrorum Euangeli.

EXEGESIS CAPITIS
QVARTI, CVM OBSE=
uatione doctrinarum.

Orationi instate, uigilantes in ea, cum gratiarum actione.

Redit ad generales paræneses, ac primum commendat Colossensibus orationem, præcipuum fidei exercitium. In hac autem duo requirit, perseverantiam
seu

seu instant
rum action
digentie n
dum est, se
est perend
mit, quod
monemur
est ad iuu
neficis per
denda, Hu
Vigilate &
horoscopi
nis vaticin
ulus nost
iussit orat
promisisti

Or
ut Dei
sermon
rium C
unctus
lud, o
melog
Pet

A D C O L O S S.

seu instantiam & vigilantiam cum gratiarum actione, vnde monemur Primum indigentiae nostrae. Si enim perpetuò orandum est, semper nobis aliquid deest, quod est petendum, semperq; nos aliquid premit, quod est deprecandum. Deinde admonemur de præsentia Dei, qui paratus est ad iuuandum. Nam pro acceptis beneficijs perpetuò gratiarum actio est reddenda. Huc pertinet admonitio Domini: Vigilate & orate, Proinde neq; astris, neq; horoscopis, neq; chiromantijs aut alijs vanis vaticinijs nitamur, sed sit oratio pia baculus noster in Domino, qui non solum iussit orare & petere salutaria, sed etiam promisit se inuocantes exauditurum,

Orantes simul & pro nobis,
ut Deus aperiat nobis ianuam sermonis ad loquendum mystrium Christi (cuius etiam causa uiinctus sum) ut manifestem illud, quemadmodum oportet me loqui.

Petit pro se quoq; preces fieri, vnde
K 2 duo

E P I S T . P A V L I

duo colligenda sunt. Primum, neminem ita donis ornatum esse ad functionem Euangeliū, quin piorum precibus indigeat. Nam si Paulus ab ipso Christo immedia-
tē doctus, & vocatus ad Euangeliū munus, in precibus piorum situm felicem Euange-
liū cursum existimat, quantò magis nos precibus piorum indigemus. Deinde mo-
nentur auditores Euangeliū, sui officiū esse pro fidelibus ministris orare, quò fructum
ferat verbi diuini prædicatio. Porro, Ia-
nuam sermonis vocat παρρησίαν liberè &
audacter prædicandi Euangeliū, quod mysterium definit, propterea quod ratio-
ni īcognitum, diuinitus per Christum manifestatum est in salutem credentium.

**Sapienter ambulate erga ex-
traneos.**

Hæc ὑπόθεσις monet non contemnen-
dos esse eos, qui nondum fidem Christia-
nam amplexi sunt. Hos, n. extraneos, ut po-
te alienos adhuc à regno Christi & familia
Dei, appellat. Sapienter ambulare est, non
solum cauere, ne conuersatione ponamus
īs offendiculum, quò minus ad Christum
veni-

A D C O L O S S.

veniant, sed etiam operam dare, ne ipso-
rum sceleribus infecti, impuros eorum mo-
res imitemur.

Tempus redimentes.

Tempus redimere metalepsis hebraica
est magnificere tempus & cauere ne per-
datur, aut pereat nobis inutiliter, hoc est,
toto tempore bene vti, nec vllā recte agen-
di occasionem prætermittere. Ratio me-
talepsios hæc est. Quæ emimus dato pre-
cio, cariora nobis esse solent, Ideoçq damus
operam, vt ea diligentius seruentur, & ne
nobis abusu pereant. Proinde tempus re-
dimere est illud in precio habere, ne qua-
illius portio malè collocetur. Monemur
itaçq, ne sinamus nos corrumpi per corru-
ptissimum seculum, in quo agimus, sed
probemus potius omni temporis momen-
to, quid Deo gratum, nobisçq sit salutare.

Sermo uester semper in gra-
tia sit sale conditus, ut sciatis
quomodo oporteat uos unicuiçq
respondere.

K 3 Iam

EPIST. PAVLI

Iam sermonem format, in quo gratiam & salem requirit. Gratiam quidem, ne dicacitate aut ineptijs auditoribus simus molesti. Salem verò, quò prudenter & sapienter ea perferamus, quæ ad ædificationem faciunt. Nam omnis sermo insulsus est habendus, qui ad ædificationem nihil facit. Est autem metaphora sumta ab usu salis, ut enim in omnibus cibis Sal vice condimenti adhibetur, ut auiditatem inuitet: Ita sermonis quædam suauitas est adhibenda, quò gratior fiat auditoribus, auidius audiatur, atq; etiam maiori fructu percipiatur. Qui autem huiusmodi sermoni studuerit, consequetur & huic fructum, quòd interrogatus ab alijs, prudenter & cum discretione respondeat.

Res meas omnes patefaciet uobis Tychicus, dilectus frater & fidus minister & conseruus in Domino.

Iam more sua familiaria quedam subiicit, ac primum per Tychicum eos cognoscituros suum statum admonet. Huius com-

I
AD COLOSS.

commendationem à religionis professio-
ne, à fide in officio præstita, & à commu-
nis officij dignitate interserit, cùm vt ei
narranti fidem adhibeant, tūm vt ipsum
Tychicum similesq; in precio habeant Co-
lossenses. Præterea monet hoc Pauli fa-
ctum, vt verbi diuinī præcones sibi inui-
cem honores deferant, & reddant se mutuo
commendabiles alij, modo puritas do-
ctrinæ, vitæ innocentiam habeat adiun-
ctam,

Quem misi ad uos in hoc
ipsum, ut cognoscat statum ue-
strum, & consoletur corda ue-
stra, unà cum Onesimo fido &
dilecto fratre, qui est ex uobis,
de omnibus uobis exponens,
quæ h̄ic agantur.

Finis legationis Tychici duplex, vt
cognoscat statum Colossenium, vtq; Co-
lessenses consoletur per sanam doctrinam,
ne turbulentur cruce & persecutione sui do-
ctoris. Verum h̄ic duplex lectio est apud
Græcos, Ut iwa γνῶ τ& ποφὶ νμῶp, id est, vt

K 4 cognosc-

E P I S T . P A V L I

cognoscat statum vestrum. Altera, $\gamma v \tilde{\omega} =$
 $\pi \tau \alpha \pi \vartheta \dot{\iota} \dot{\eta} \mu \tilde{\omega} \nu$, id est, ut cognoscatis no-
strum statum. Hanc posteriorem lectio-
nem Robertus Stephanus annotauit esse
vndecimi exemplaris inter illa 16, quæ ha-
buit, dum impressit nouum testamentum.

Salutat uos Aristarchus con-
captiuus meus, & Marcus con-
sobrinus Barnabæ, de quo acce-
pistis mandata, si uenerit ad uos,
excipite eum, Iesu, qui uocatur
iustus, qui sunt ex Circumcisio-
ne, hi soli sunt cooperarij ad re-
gnum Dei, qui fuere mihi sola-
tio.

Suo more salutationibus claudit Epi-
stolam, & paucos ex Iudæis fideles in mi-
nisterio recitat, vnde apparet quantis per-
secutionum procellis fuerit Paulus iacta-
tus Romæ, quod ab eo pleriq; deficerent
fracti persecutionibus, quod exemplum
nos quoq; admonet constantiæ & perse-
uerantiæ in doctrina. Est enim laude di-
gnum

gnum po-
multorum
Porro, co-
præcones
testamenti.
mum quic-
intratur,

Salu-
uobis est
anxiè lab-
cationibu-
omni uolu-

Hac duo
ris officium d
diores erudi
ordentissimis
mendare, vi
cantibus &
perfectio Cl
pleum in or
uitem esse c
uihoc vnic
qua suamq; u
tum former
sunt,

I
ra, iuxta yvw:
oscatis no-
rem lectio-
nauit esse
16, quæ ha-
tamentum,

thus con-
cus con-
40 acce-
ad uos,
uocatur
imcilio-
xij ad res-
nihisola-

scloaudit Epi-
fideles in mi-
quantis per-
aulus iacta-
3 deficerent
exemplum
xe & perfec-
n laude di-
gnum

A D C O L O S S.

gnum potius paucos imitari bonos, quam
multorum malorum sectari malitiam.
Porro, cooperari in regnum Dei dicuntur
præcones verbi, quia sunt ministri noui
testamenti, per quod in regnum Dei pri-
mum quidem gratiae, deinde etiam gloriæ
intratur.

Salutat uos Epaphras, qui ex
uobis est seruus Christi, semper
anxiè laborans pro uobis in pre-
cationibus, ut stetis perfecti in
omni uoluntate Dei.

Hic duo obseruemus. Primum, pasto-
ris officium esse, non solum præsentes au-
ditores erudire, verum etiam absentes suis
ardentissimis votis & precibus Deo com-
mendare, ut ipse det virtutem Euangeli-
zantibus & audientibus. Deinde quæ sit
perfectio Christiana, nimirum esse com-
pletum in omni voluntate Dei. Dicitur
autem esse completus in voluntate Dei,
cui hoc unicum studium est, ut Deo pla-
ceat, suamq; uitam totam ad ipsius volun-
tatem formet. Sed de hac suprà plura dicta
sunt.

K S Testi-

9 10

EPIST. PAVL

Testimonium enim illi per-
hibeo, quod habeat multum stu-
dij pro uobis, & his, qui sunt La-
odiceæ, & his qui Hierapolii.

Confirmat Epaphræ studium & ze-
lum pium erga Colossenses, Idq; non fru-
stra, sed ut animos Colossemium & Epa-
phræ arctius coniungat. Nisi enim ministri
Euangelij & auditores se mutuo honesto
ac pio zelo complexi fuerint, parum pro-
fuerit docentium labor. Dent igitur ope-
ram pñ verbi ministri, ut sine hypocrisi, ac
doctrinæ corruptione sibi animos auditio-
rum concilient veris officijs. Quamuis au-
tem pñs ministris verbi perpetuum erit
certamen cum sceleratis nebulonibus, qui
potius excrementorum loco habendi sunt,
quam pro membris Christi: Tamen bo-
nos & pios sibi exemplo Pauli ac Epaphræ
conciliare studebunt,

Salutat uos Lucas medicus
dilectus.

Ex hoc loco apparet Lucam non Iu-
dexum, sed potius Græcum fuisse, nam su-
præ

A D C O L O S S.

prà tres tantum de circumcisione cooperarios in regnum Dei sibi adfuisse memorat. Estq; hic Lucas medicus, qui scripsit Euangelicam historiam & Acta Apostolica. Hic perpetuus comes Pauli fuit, medicis omnibus relinquens exemplum, ut cum doctrina humanæ incolumentati salutari, coniungant verbi cœlestis amorem, ac ministros Euangelij non contemnant, sed cum Luca in precio habeant, ne à vera professione religionis, fracti persecutionibus deficiant.

Et Demas.

Hic Demas, vt habetur 2. ad Tim: 4. defecit à Paulo, amans præsens seculum. Vnde collige, amorem presentis seculi non posse stare cum ministerio Euangelico.

Salutate fratres, qui sunt Lao diceæ & Nympham, & quæ est in domo ipsius Ecclesiam.

Ab hoc Nympha discant patres familiæ, Ecclesiæ particulares in suis familij erigere, in quibus puritas & honestas Ecclesia Christi catholica dignæ inueniantur. Est autem hic Nymphas seu Nympha virino-

medicus

cam non lu-
isse, nam su-
prā

EPIST. PAVLI
rinomen, non mulieris, quod conuincit re-
latuum masculinum & utrꝫ.

Et cum lecta fuerit apud uos
Epistola, facite ut etiam in Lao-
dicensium Ecclesia recitetur.

Hic Paulus ostendit, se non tantum
voluisse, vt suæ Epistolæ seruirent ihs, qui-
bus sunt primum scriptæ, verum etiam vt
alijs essent usui, Vnde quoties Pauli aut
aliorum sanctorum virorum scripta legi-
mus, meminerimus ea nobis quoq; desti-
nata esse, vt inde salutis doctrinam com-
munem, & salutares admonitiones hauria-
mus.

Et eam, quæ ex Laodicea, ut
uos quoq; legatis.

Nec veteres nec recentiores hic inter-
se interpretes conueniunt. Quidam enim
existimant Epistolam, cuius hic meminit
Paulus, Laodicenis à Paulo fuisse scriptā,
quorum opinio parum firma esse videtur.
Alij putant à quodam pastore Laodiceno-
rum esse scriptam ad Paulum, quæ qui-
dem opinio verisimilior est quam prior.

Alij

Alij de E
iam intelli
quidem ill
ciuitate ei
scripta, hæ
est.

Et d
nisteriu
mino, ut.

Publicē
euangelij min
io. Vnde disci
autoritatem ad
stares, quoties
videatur,

Saluta
Chirog
le scriptam t

Mem
neorum.
Hoc du
detur. Pri

A D C O L O S S.

Alij de Epistola piore ad Timotheum scri-
tam intelligunt, quæ fuit ex Laodicea, non
quidem illa cuius hic meminit, sed ex alia
ciuitate eiusdem nominis ad Timotheum
scripta, hæc postrema opinio Theophilacti
est.

Et dicite Archippo, uide mi-
nisterium, quod accepisti in Do-
mino, ut illud compleas.

Publicè admoneri vult quendam ex
Euangelij ministris, forte cessantem in offi-
cio. Vnde discimus, quod Ecclesia habeat
autoritatem admonendi parochos seu pa-
stores, quoties admonitio necessariò requiri-
ri videatur.

Salutatio mea manu Pauli.

Chirographo suo hanc Epistolam à
se scriptam testatur, ne de autore dubitent.

Mementote uinculorum
meorum.

Hoꝝ duabus de causis adiectum vi-
detur. Primum, vt ipsius exemplo Co-
loſſen-

9 10

E P I S T . P A V L I

Ioffenses an̄imarentur ad persecutiones fe-
rendas. Deinde, vt suis precibus ipsum
Deo commendarent, quō persecutionum
finis fieret magis glorioſus.

Gratia uobiscum,
Amen.

Finis principio respondet. Ut enim à
voto incepit Apostolus: ita voto claudit
Epistolam, ut omnia gratiæ & gratuitæ
misericordiæ accepta feramus.

F I N I S.

WITEBERGÆ
EXCVDEBAT IOHANNE S
CRATO.

ANNO M. D. LXVI

I
rutiones se-
bus ipsum
secutionum

n,

Vt enim à
to claudit
gratuitæ

GA
HANNES

XVI

9 10

198.

198.

8 9